
 

REGIONE PIEMONTE BU41 09/10/2025 
 

Codice A1103A 
D.D. 30 settembre 2025, n. 949 
Ordinanza di archiviazione di illecito amministrativo ex art. 18 della L.r. 689/1981 per 
carenza istruttoria (Fasc. n. 88/PAR 2020). 
 
 

 

ATTO DD 949/A1103A/2025 DEL 30/09/2025 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A11000- RISORSE FINANZIARIE E PATRIMONIO 
A1103A - Politiche fiscali e contenzioso amministrativo 
 
 
OGGETTO:  Ordinanza di archiviazione di illecito amministrativo ex art. 18 della L.r. 689/1981 

per carenza istruttoria (Fasc. n. 88/PAR 2020). 
 

Visti gli atti trasmessi, con nota del 05.09.2022 dall’Ente di gestione delle aree protette del Ticino e 
del Lago Maggiore a carico della signora omissis, nata in omissis (residente attualmente a omissis), 
in qualità di trasgressore e 
 
nei confronti della quale, con processo verbale n. 386 del 09.08.2020 elevato dalle Guardie 
ecologiche volontarie della Provincia di omissisomissis per i fatti constatati “in zona Orlandi C 
Ponte SC della dogana all’interno Parco del Ticino”, a seguito di sopralluogo svolto in data 
25.10.2018, è stato accertato quanto segue: 
 
violazione dell’art. 8, c. 3 della L.r. 19/2009 relativo al divieto di transito con mezzo motorizzato 
al di fuori della viabilità consentita. 
 
Preso atto del tempo trascorso dai fatti contestati e tenuto altresì conto del periodo di tempo 
oggettivamente intercorso dalla condotta contestata e la notifica del verbale al soggetto interessato 
(giorni sessantasette); 
 
dato atto che il sopracitato periodo di tempo debba ritenersi “poco ragionevole” secondo 
l’interpretazione maggioritaria dell’art. 14, c. 2 della Legge 689/1981 da parte di dottrina e 
giurisprudenza, tenuto conto della poca complessità del caso e che si presterebbe, pertanto, ad una 
facile opposizione in sede di contestazione con il correlato rischio di soccombenza in un eventuale 
contenzioso; 
 
preso pertanto atto, per le ragioni sopra esposte ed in un’ottica di economia procedimentale, che con 
ciò si verifica il difetto dei presupposti sulla cui base è stato elevato verbale di contestazione di 
illecito amministrativo nei confronti dei soggetti istituzionali di cui sopra; 
 
Tutto ciò premesso, 

IL DIRIGENTE 



 

Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• Visti gli artt. 4 e 16 del D.lgs. 30.3.2001 n. 165; 

• visto l'art. 17 della L.R. 28.7.2008 n. 23; 

• visto l'art. 14, c. 2 della Legge 689(1981; 
 

determina 
 
di ARCHIVIARE  
 
gli atti di cui in premessa e 
 
DISPONE 
 
che di ciò venga data comunicazione integrale all’Organo accertatore che ha redatto il rapporto, 
nonché agli altri soggetti interessati. 
 
 

IL DIRIGENTE (A1103A - Politiche fiscali e contenzioso 
amministrativo) 
Firmato digitalmente da Enrico Miniotti 

 
 
 


